1 Traducción de Sacy. — Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. *Ad Coloss.* II, 8.

2 Pro eis rogo, ... ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi, in nobis unum sint: ... ut sint unum, sicut et nos unum sumus. *Joan.* XVII, 20, 22.

3 Finis autem præcepti charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. *I ad Tim.* I, 5.

4 Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. *Ad Coloss.* III, 3.

5 Omnis caro corruerat viam suam. *Gen.* VI, 12.

6 Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem. *Ad Coloss.* I, 22. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex eis quæ passus est obedientiam; et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ. *Ep. ad Hebr.* X, 8, 9.

Nacido en pobreza, sufre todas las privaciones que la acompañan. Al entrar en el mundo derrama su sangre<sup>1</sup> para dar testimonio á la antigua alianza, como la derramará toda despues para establecer la nueva. Prepárase á ejercer su mision pública con el ayuno y las vigili-  
as. El descaecimiento de fuerzas, la fatiga, el cansancio, la hambre, la sed, todo lo ha experimentado. *Su alimento es hacer la voluntad del que le envió*<sup>2</sup>. Instruye al pueblo durante el dia, y en la noche se retira á la montaña para orar. No cesa de ofrecerse en holocausto á su Padre, de presentarle sus padecimientos para aplacar su justicia, y expiar nuestros placeres y nuestros deleites. Hemos sido *curados por sus llagas*<sup>3</sup>. Incesantemente recuerda su Pasion, de la que se ocupa á cada paso; hasta en el Thabor habla de ella con Moisés y Elías<sup>4</sup>. Su caridad está sedienta de dolores. « Con deseo » he deseado, dice, celebrar esta Pascua con vosotros<sup>5</sup>. » Y esta Pascua es la que inmediatamente precedia á su inmolucion; aquella en que el Cordero sin mancha es sustituido al Cordero figurativo: esta Pascua es el cáliz de amargura, es la agonía, el desfallecimiento, el sudor de sangre de Gethsemaní, los azotes y espinas del pretorio, la muerte de cruz.

Ahora ya comprendo al Apóstol: « Sí, la caridad de » Cristo nos estrecha; considerando que si uno solo » murió por todos, por consiguiente todos son muertos: » y Jesucristo murió por todos, para que los que viven, » no vivan ya para sí, sino para aquel que murió por ellos, » y resucitó<sup>6</sup>. ¿Ignorais que todos los que hemos sido

1 Por la Circuncision.